



COMUNE DI MONTEBELLO JONICO

Provincia di Reggio Calabria

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

N. 22 DEL 30/07/2015

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE, DEI DIRITTI DI ISTRUZIONE DELLE PRATICHE, DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO E DEL SERVIZIO LAMPADINE VOTIVE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015.

L'anno **DUEMILAQUINDICI** il giorno **TRENTA** del mese di **LUGLIO**, alle ore **16,00**, presso la delegazione municipale di Saline Joniche, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone di:

NOME E COGNOME		CARICA	Pres.	Ass.
Ugo	SURACI	Sindaco	SI	
Caterina Chiara	MACHEDA	Vice Sindaco	SI	
Pasquale	BILLARI	Assessore	SI	
Maria	FOTI	Assessore		SI
Carmelo	SCHIMIZZI	Assessore	SI	

Assiste il Segretario Dott.ssa Patrizia BOGNONI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dall'Assessore al Bilancio;

Premesso che :

- l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 131, prevede che gli Enti locali sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate;
- il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983 individua le categorie dei servizi



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 30/07/2015

- pubblici locali a domanda individuale;
- l'art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 del D.lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, testualmente recita:
*"1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione.
1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo."*
 - l'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, così dispone:
"16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.omissis....."
 - l'art. 42, comma 2, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 prevede che il Consiglio Comunale ha competenza, tra l'altro, relativamente alla istituzione ed all'ordinamento dei tributi, con esclusione delle determinazioni delle relative aliquote;
 - l'art. 48 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al comma 2, così dispone:
"2. La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi di decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della provincia nell'attuazione degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso".

Dato atto che risultano individuati, per l'anno 2015, i seguenti servizi pubblici a domanda individuale:

- a) servizio mensa scolastica
- b) impianti sportivi

Rilevato che:

- con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 15 del 25/02/2015 è formulato indirizzo per l'attivazione del servizio di illuminazione votiva e, conseguentemente, è stata indetta gara di appalto per la concessione del servizio per anni nove;

- i canoni, con la citata deliberazione, sono stati determinati, per l'anno 2015, nella seguente misura:

- | | |
|---|----------------|
| a) tariffa di primo allaccio (n. 1 lampadina) | € 10,00 + IVA; |
| b) canone abbonamento annuo per ogni lampada | € 15,00 + IVA; |
| c) contributo di riattivazione | € 10,00 + IVA; |

Richiamata la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 67 del 09/07/2014 con la quale sono state determinate le tariffe dei servizi a domanda individuale per l'anno 2014;

Ritenuto, di dover confermare le tariffe come sopra determinate per l'esercizio finanziario 2015;



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 del D. Lg.vo del 18 agosto 2000 n. 267, dai Responsabili dei Settori interessati sulla proposta della presente deliberazione e qui integralmente trascritti.

Con votazione unanime,

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1. **Di confermare**, con riferimento all'esercizio finanziario 2015, le tariffe relative al **servizio di mensa scolastica** applicate nell'anno 2014 e di seguito indicate:

Fasce attestazione ISEE	Tariffa
Reddito ISEE	
da 0 a 5.000,00	€ 25,00 (20 buoni pasto)
da 5.001,00 a 10.000,00	€ 35,00 (20 buoni pasto)
da 10.001,00 a 15.000,00	€ 40,00 (20 buoni pasto)
da 15.001,00 a 20.000,00	€ 45,00 (20 buoni pasto)
superiore a 20.001,00	€ 50,00 (20 buoni pasto)

2. **Di stabilire**, in riferimento al servizio di trasporto scolastico, che:

- ai portatori di handicap, certificati dalla competente A.S.P., in grado di viaggiare da soli sullo scuolabus, sulla base di idonea certificazione medica, viene concesso il trasporto gratuito;
- l'esenzione dal contributo viene concessa, previa motivata richiesta, agli alunni appartenenti a famiglie che versino in disagiate condizioni socio-economiche. La stessa viene disposta con provvedimento gestionale a seguito di apposita istruttoria condotta dai competenti uffici comunali preposti ai servizi sociali. Il disagio economico viene comprovato dall'attestazione ISEE inferiore ad € 2.500,00;
- una riduzione del 25% viene concessa per il 2° figlio e successivi qualora usufruiscano contemporaneamente dello stesso servizio.
- l'importo dell'attestazione ISEE, richiesto all'articolo 5 del "Regolamento per il funzionamento del servizio mensa"- è di € 2.500,00;

3. **Di confermare**, con riferimento all'esercizio finanziario 2015, le tariffe relative al **servizio di trasporto scolastico** applicate nell'anno 2014 e di seguito indicate:

Fasce attestazione ISEE	Tariffa
Reddito ISEE	
da 0 a 5.000,00	€ 15,00 (25 biglietti)
da 5.001,00 a 10.000,00	€ 25,00 (25 biglietti)
da 10.001,00 a 15.000,00	€ 30,00 (25 biglietti)
da 15.001,00 a 20.000,00	€ 35,00 (25 biglietti)
superiore a 20.001,00	€ 40,00 (25 biglietti)

4. **Di stabilire**, in riferimento al servizio di trasporto scolastico, che:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 30/07/2015

- a) ai portatori di handicap, certificati dalla competente A.S.P., in grado di viaggiare da soli sullo scuolabus, sulla base di idonea certificazione medica, viene concesso il trasporto gratuito;
- b) l'esenzione dal contributo viene concessa, previa motivata richiesta, agli alunni appartenenti a famiglie che versino in disagiate condizioni socio-economiche. La stessa viene disposta con provvedimento gestionale a seguito di apposita istruttoria condotta dai competenti uffici comunali preposti ai servizi sociali. Il disagio economico viene comprovato dall'attestazione ISEE inferiore ad € 2.500,00;
- c) una riduzione del 25% viene concessa per il 2° figlio e successivi qualora usufruiscano contemporaneamente dello stesso servizio.

5. Di confermare, anche con riferimento all'esercizio finanziario 2015, i diritti per le spese di riproduzione documenti, ricerca e visura, applicate nell'anno 2014 e di seguito indicate:

DESCRIZIONE	COSTI
Copia A/4 b/n per ciascuna facciata	€ 0,30
Copia A/3 b/n per ciascuna facciata	€ 0,60
Rilascio dati su CD/DVD	€ 5,00
Copia di fotografie su A4	€ 2,00
Copia di formato superiore ad A3 (es. tavole grafiche)	Rimborso costo sostenuto per riproduzione esterna
Spese di visura	Nessun rimborso
Documenti su supporto informatico	€ 30,00
SPESE DI RICERCA	
Documentazione in archivio cartaceo di documenti con data:	
anno corrente	€ 5,00
oltre un anno e fino a 10 anni	€ 7,00 (incremento di € 1,00 per ogni anno)
oltre 10 anni	€ 30,00

6. Di confermare, con riferimento all'esercizio finanziario 2015, le tariffe per la concessione degli impianti sportivi, applicate nell'anno 2014 e di seguito indicate:

Tipologia del servizio	Tariffa
impianti sportivi	€ 15,00 (per ogni ora in fascia diurna) € 40,00 (per ogni ora in fascia notturna)

7. Di confermare, per l'anno 2015, le tariffe per il servizio illuminazione votiva, deliberate dalla Commissione Straordinaria con atto n. 15 del 15 febbraio 2015 e di seguito indicate:

Tipologia del servizio	Tariffa
servizio illuminazione votiva	tariffa di primo allaccio (n. 1 lampadina) € 10,00 + IVA; canone abbonamento annuo per ogni lampada € 15,00 + IVA; contributo di riattivazione € 10,00 + IVA;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 30/07/2015

8. Di dare atto che, a seguito della ricognizione dei costi e della determinazione delle tariffe, la percentuale di copertura dei costi dei vari servizi a domanda individuale è così determinata:

Tipologia del servizio	Entrate	Costi	Tasso di copertura
mensa scolastica	€. 12.800,00	€. 25.300,00	38,70%
impianti sportivi	€. 1.000,00	€. 8.813,23	11,35%
totale servizi	€. 13.800,00	€. 34.113,23	40,45%

9. Di precisare che i proventi dei servizi a domanda individuale saranno accertate da:

- Responsabile Settore Servizi generali e demografici relativamente al servizio mensa scolastica;
- Responsabile Settore Manutenzioni, Servizi e Concessioni relativamente al servizio illuminazione votiva e concessione degli impianti sportivi;

10. Di dare atto che i diritti di istruttoria delle pratiche sono confermati nella misura applicata nell'anno 2014 e di seguito indicate:

DIRITTI ISTRUTTORIA PRATICHE - ANNO 2015	
denuncia di inizio attivita'	€ 50,00
permesso di costruire	€ 100,00
voltura permessi di costruire	€ 50,00
autorizzazione ambientale e paesaggistica	€ 100,00
autorizzazione per piani particolareggiati di iniziativa privata	€ 300,00
certificato di conformita' edilizia e di agibilita'	€ 15,00 per ogni vano di dimensione non sup. a 16 mq € 30,00 per ogni vano di dimensione sup. a 16 mq
certificato di destinazione urbanistica	€ 25,00 certificati indicanti una sola particella catastale; per ogni particella in piu' verra' richiesta la somma di € 5,00 sino ad un massimo di € 52,00.
certificati ed attestazioni in materia urbanistica - edilizia diversi	€ 15,00
notifica frazionamento	€ 50,00
autorizzazione ad allacci rete idrica e fognaria vulture contratti rete idrica e fognante	€ 80,00
autorizzazione unica per edifici artigianali e commerciali	€ 300,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 30/07/2015

- 11. Di dare atto** che competenti ad accertare le entrate di cui al precedente punto sono, secondo le relative competenze, i responsabili dei Settori Urbanistica, LL.PP.e Manutenzioni, Servizi e Concessioni;

Con separata ed unanime votazione, la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza di provvedere in merito al fine di approvare gli schemi di bilancio, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del d.lgs. n. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 30/07/2015

**PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE
RESI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS.VO N.267/2000**

Parere tecnico - amministrativo

Per quanto concerne la regolarità tecnico- amministrativo si esprime parere favorevole .

Il Responsabile del Settore Urbanistica e Lavori Pubblici
Ing. *Domènica Labrè*

Il Responsabile del Settore Servizi Generali
Dott.ssa *Margherita Iamonte*

Parere contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere favorevole.

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. *Giuseppe Ceravolo*



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 30/07/2015

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco

Ugo Suraci

Il Segretario Comunale

Patrizia Bognoni

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto messo comunale dichiara che la presente deliberazione viene oggi affissa all'albo pretorio *on line* al n.ro **527** e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Montebello Jonico, li **31 LUG. 2015**



messo comunale

g. L. Famigliari

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

30 LUG. 2015

Attesto che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____ ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Il segretario comunale
Dott. ssa Patrizia BOGNONI